
‘ 

1 
 

DOM nº 1798, ano 46, de 12 de abril de 2024 - SUPLEMENTO 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

 
 

PORTARIAS 
 

 
 
 
PORTARIA n° 222/2024 
 
NOMEIA OS MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE 
ESPORTES, CONFORME ESPECIFICA. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, ESTADO 
DA PARAÍBA, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo Artigo 18 da Lei Orgânica Municipal, e  
 
Considerando o resultado das reuniões com representantes 
de cada modalidade conforme Lei Municipal Nº 869/2021, 
ficou deliberado os representantes da sociedade civil para a 
composição do Conselho Municipal de Esporte, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Nomear o Conselho Municipal de Esportes com os 
seguintes membros e seus respectivos Suplentes: 
 
I – Representantes do Poder Público: 
 
a) Secretaria Municipal de Educação e Desporto 
Titular: Tayze Barbosa de Sousa 
Suplente: Marcelino Marcolino da Silva 
 
b) Secretaria Municipal de Esporte e Lazer 
Titular: José Felipe Silva de Lima  
Suplente: José Fábio da Silva Lima 
 
c) Secretaria Municipal de Assistência Social e 
Habitação 
Titular: Pedro José da Silva  
Suplente: Paulo José da Silva 
 
d) Secretaria Municipal de Saúde 
Titular: Felipe Targino Emiliano 
Suplente: Anézio Ferreira de Lima 
 
e) Secretaria Municipal de Administração e Finanças 
Titular: José Fábio Ferreira da Costa 
Suplente: Nivaldo Cândido de Araújo Filho 
 
f) Secretaria Municipal de Infraestrutura e Meio 
Ambiente 
Titular: José Nezomar Nobre de Azevedo 

Suplente: João de Deus Oliveira de Lima 
 
II – Representantes da Sociedade Civil: 
 
a) Representantes do Futebol 
Titular: Wellington de Sousa Campos  
Suplente: Adailton Martins de Menezes  
 
b) Representantes do Futsal 
Titular: Antônio Carlos Irineu 
Suplente: Gracilene Costa de Lima 
 
c) Representantes do Atletismo 
Titular: Genilda Pinheiro de Araújo 
Suplente: José Luiz da Silva 
 
d) Representantes do Ciclismo 
Titular: José Francisco da Silva 
Suplente: Diana de Oliveira Santos 
 
e) Representantes do Vôlei 
Titular: Waleska Maria de Oliveira 
Suplente: Rivaldo Mousinho de Fontes 
 
f) Representantes das Academias: 
Titular: Jailson Santos de Araújo  
Suplente: Adson Deivid Feliciano da Silva 
 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 
Gabinete do Prefeito do Município de Dona Inês-PB, 12 de 

abril de 2024. 
 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
 


